
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  109  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: VARIAZIONE ATTO DI 
INDIRIZZO PER L’ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI 
SPESA, AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. 
N. 267/2000. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitré, addì tre del mese di novembre, alle ore 10.00 nella sala 

delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

ZULBERTI ALESSANDRA 

SPADA ROBERTO  

FACCINI MICHELE 

ROSA GIANLUCA 

 

 

Assenti giustificati: Poletti Silvia (giustificata). 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Fioroni dott.ssa Lara. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Zulberti Alessandra, 

in qualità di Vice Sindaco, con le funzioni previste dall’art. 59 della legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 – Codice degli enti locali della Regione Trentino-

Alto Adige, e per quanto disposto dal D.P.P. n. 7 di data 17 marzo 2023, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.  



 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: VARIAZIONE ATTO DI 
INDIRIZZO PER L’ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI 
SPESA, AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. N. 
267/2000. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la L.P. 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione contabile dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42)”, attraverso la quale, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto 
speciale, è stato disposto che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel Titolo I del D.lgs. 118/2011 con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto; gli artt. 49, 50 e 51 di detta legge 
individuano gli articoli del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) che si applicano agli enti locali 
della Provincia Autonoma di Trento. 

Visto in particolare l’art. 51, co. 1, lett. b), della L.P. 18/2015, a norma del 
quale agli enti locali, con riguardo alla programmazione e al bilancio, si applica l'art. 
166, commi 1 e 2 quater del D.lgs. 267/2000. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 01.03.2023 avente per 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con relativi allegati e nota integrativa”. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione 2023/2025), 
approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 20.03.2023 e ss.mm.. 

Richiamato: 
• il comma 5-bis dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale “l’organo 

esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 
esecutivo di gestione …..”, 

• il comma 9 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale “Le variazioni 
al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo 
esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate 
entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni 
di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 
di ciascun anno.”, 

Vista la nomina del Commissario ad acta intervenuta con delibera della Giunta 
provinciale n. 1841 dd. 06.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad 
oggetto: “Nomina commissario ad acta presso il comune di Borgo Chiese per 
l'adozione della proposta di deliberazione avente ad oggetto: Varianti al PRG 
generale del Comune di Borgo Chiese in adeguamento alle disposizioni provinciali 
L.P. 15/2015 e s.m. e regolamento urbanistico provinciale (D.P.P. 19 MAGGIO 
2017, N. 8-61/LEG.). Adozione preliminare". 

 Richiamata in atti, seppur non materialmente allegata, la nota della Provincia 
Autonoma di Trento – Unità di Missione strategica e coordinamento enti locali, 
politiche territoriali e della montagna prot. n. P324/2023/8.4.3-2023-43/FF acquisita 
a Pitre sub n. c_m352-11/10/2023-0007480/A ad oggetto: “Seduta G.P. di data 
06/10/2023 - deliberazione n. 1841: Nomina commissario ad acta presso il comune 
di Borgo Chiese per l'adozione della proposta di deliberazione avente ad oggetto: 



Varianti al PRG generale del Comune di Borgo Chiese in adeguamento alle 
disposizioni provinciali L.P. 15/2015 e s.m. e regolamento urbanistico provinciale 
(D.P.P. 19 MAGGIO 2017, N. 8-61/LEG.). Adozione preliminare". 

Verificato che, si rende necessario provvedere all’istituzione del seguente 
nuovo capitolo di spesa, con stanziamento pari a zero, quale ulteriore ripartizione 
all’interno di Missione, Programma e Macro-aggregato già previsto con 
stanziamento, nel bilancio di previsione finanziario 2023-2025: 

• Missione 08 Programma 01 Titolo 1  Macro-aggregato 03 - nuovo capitolo 
1395 “Spesa per commissario ad acta (spesa non ricorrente)” conto PF 
U.1.03.02.11.999  - affidandone la relativa responsabilità al responsabile del 
servizio tecnico - ufficio edilizia e urbanistica, cantiere comunale;  

Dato atto che la presente variazione non altera il pareggio finanziario e 
l’equilibrio di bilancio di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000.   

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, 
non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 
lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio. 

Valutato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., stante l’urgenza, di 
utilizzare le risorse finanziarie oggetto del provvedimento. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e quello sulla regolarità contabile, entrambi 
espressi dal responsabile del servizio finanziario. 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 
6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e 
del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla 
copertura finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento non 
derivano impegni di spesa. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
Vista la la L.P. 09.12.2015, n. 18 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di 

cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. 
Visti lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, a variare l’atto di 
indirizzo per gli esercizi finanziari 2023-2025 approvato con propria precedente 
deliberazione n. 22 dd. 20.03.2023 e ss.mm., istituendo un nuovo capitolo di 
spesa con stanziamento pari a zero, quale ulteriore ripartizione all’interno di 



missione, programma e macro-aggregato già previsto con stanziamento, nel 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025: 
• Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macro-aggregato 03 - nuovo capitolo 
1395 “Spesa per commissario ad acta (spesa non ricorrente)” conto PF 
U.1.03.02.11.999  - affidandone la relativa responsabilità al responsabile del 
servizio tecnico - ufficio edilizia e urbanistica, cantiere comunale;  

2. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere dell’organo 
di revisione. 

3. Di dare atto, per quanto in premessa riportato e secondo quanto previsto 
dall’art. 57, comma 2-quater del D.L. n. 124/2019 “Decreto Fiscale” convertito in 
Legge n. 157 dd. 19.12.2019 (in vigore dal 25.12.2019), che il presente 
provvedimento non verrà trasmesso al Tesoriere comunale. 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come 
richiamato dall'art. 1 c. 1 della L.R. n. 10/2014, la presente deliberazione verrà 
pubblicata sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi espressi per alzata di 
mano e per le ragioni d’urgenza espresse in premessa, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, 
n. 2 e s.m., disponendone la pubblicazione all’albo telematico comunale entro 
cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni 
consecutivi. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL VICESINDACO 
Zulberti Alessandra 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni dott.ssa Lara 

 


		2023-11-03T09:32:50+0000
	ZULBERTI ALESSANDRA


		2023-11-03T12:04:41+0100
	LARA FIORONI




